In Europa timpul e relativ răcoros și în mare parte innourat și ploios.

SCIRILE DILEI.

— 15 August n.

Delegațiunea băncilor române asociate

convocă conferința a IV-a a directorilor băncilor române, care în conformitate cu deciziunea nr. XIII a conferinței din 19 Octombrie 1903, se va ține în Sibiu Mercuri în 10/23 August 1905 (la orele 10 a. m.) în sala festivă a muzeului »Asociațiunea pentru literatura română și cultura poporului român«. Institutele române de credit din țară, cari aparțin de mai înainte asociațiunii reprezentate prin delegațiune și s'au conformat angajamentelor luate față cu această asociațiune,